
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 430 DEL 18/10/2021 
 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA 1 
LOTTO. LAVORI DI ASSISTENZA EDILE TRATTO TRA VIA RIO LINCIANO 
E VIA PETRAQUALE. CIG Z9D337972D. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1341
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 430 

 

Oggetto: AMPLIAMENTO DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA 1 LOTTO. 

LAVORI DI ASSISTENZA EDILE TRATTO TRA VIA RIO LINCIANO E VIA 

PETRAQUALE. CIG Z9D337972D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto/i: 

 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 gli artt. 2 e 3 del vigente Regolamento comunale delle spese in economia (lavori, forniture di 

beni e servizi); 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 86/2018 veniva approvato il “Patto per 

l’attuazione della sicurezza urbana, ai sensi della L. n. 48/2017, sottoscritto, poi, il 

15/6/2018 con la Prefettura di Napoli; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 27/6/2018, veniva approvato il progetto 

esecutivo per i lavori di "Ampliamento della rete di videosorveglianza - I° Lotto" 

dell'importo complessivo di € 80.500,00; 

 con nota, prot. n. 9511 del 29/6/2018, veniva presentata richiesta di finanziamento per 

l'importo di € 50.500,00, a valere sui "Fondi di riserva e speciali" dello stato di previsione 

del Ministero dell'economia e delle Finanze, secondo le modalità indicate dal Decreto del 

Ministero dell'Interno adottato ai sensi dell'art. 5, comma 2-quater, del D. Lgs. n. 14 del 

2017; 

 con nota assunta al prot. n 4137 del 13/3/2019, la Prefettura - Ufficio Territoriale del 

Governo di Napoli, comunicava lo scorrimento della graduatoria definitiva delle domande 

di ammissione al finanziamento statale in parola; 

 con Determinazione del Settore Tecnico n. 109 del 12/4/2019, R.G. nr. 415 veniva 

approvato il quadro economico di tali opere che prevede la spesa complessiva di € 

80.500,00; 

 con Determinazione del Settore Tecnico n. 280 del 10/09/2019, R.G. 1087, veniva affidato 

l’incarico per la realizzazione dell’impianto elettrico alla ditta Elettroclima di Cariddi 

Domenico; 

 l’integrazione ed il completamento delle opere impiantistiche in via Rio Linciano e via 

Petraquale rende necessaria l’assistenza edile per l’infilaggio dei cavi, per la realizzazione 

di tracce per la posa di cavidotto, per l’installazione di pali e armadio dati, per il ripristino 

della sede stradale; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Considerato che: 

 

 per la realizzazione dei suddetti lavori è stato previsto l’intervento di due operai di cui uno 

specializzato, per la durata di 3 giorni (24 ore lavorative), per un costo di € 2.350,00 oltre 

I.V.A., comprensivo della fornitura del materiale edile necessario e dei costi di smaltimento del 

materiale di risulta; 

 con nota prot. nr. 16471 del 15.10.2021 veniva richiesta alla Ditta Fiorentino Sergio, con sede in 

Anacapri alla via Cercito di Sopra n. 4, la disponibilità all’esecuzione dei lavori sopra descritti; 

 con nota assunta al ns. prot. nr. 16475 il 15.10.2021 la suddetta ditta comunicava la propria 

disponibilità ad eseguire i lavori di che trattasi, per la spesa complessiva di € 2.350,00, oltre 

I.V.A.; 

 l’intervento indicato corrisponde a tipologia di voci acquisibili mediante ricorso a procedura in 

economia, con riferimento a quanto definito nei richiamati artt. 2 e 3 del Regolamento comunale 

delle spese in economia; 

 l’importo dell’intervento suddetto è inferiore all’importo di € 40.000,00 individuato dall’art. 36, 

c. 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto e dai richiamati artt. 2 e 3 del 

Regolamento comunale; 

 l’affidamento in questione è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla 

deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, forniture e servizi 

attuativa dell’art. 1, c. 65 e 67 della legge n. 266/2005; 

 la ditta in parola è in possesso di tutti i requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 

capacità tecniche e professionali; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, l’incarico in oggetto, alla ditta 

Fiorentino Sergio, con sede in Anacapri alla Via Cercito di Sopra n. 4, C.F. 

FRNSRG68B17A268X, P.I. 05274201218, per l’importo complessivo di € 2.350,00, oltre 

I.V.A. al 22%, pari ad un totale di € 2.867,00; 
 

 di dare atto che l’importo complessivo di € 2.867,00 trova copertura al codice 9.02.2.0202 – 

capitolo 327003 del f.p.v.; 

 

 di dare atto che: 

 

o si procederà alla liquidazione dell’importo dovuto alla ditta affidataria entro 60 giorni 

dalla presentazione di regolare fattura, con separato atto di liquidazione, previa 

acquisizione del D.U.R.C. in corso di validità; 

o la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 

finanziari relativi all’appalto; 

 

 di dare atto che vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione 

dell’esigibilità della prestazione nell’anno in corso; 

 

 di dare atto che trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del 

vigente T.U.E.L.; 

 

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 

comunale, saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

f.to arch. Filippo Di Martino 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1357

AMPLIAMENTO DELLA RETE DI VIDEOSORVEGLIANZA 1 LOTTO. LAVORI DI ASSISTENZA
EDILE TRATTO TRA VIA RIO LINCIANO E VIA PETRAQUALE. CIG Z9D337972D.

2021

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 430 Nr. adozione generale: 1341
18/10/2021Data adozione:

15/10/2021

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/10/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


